(1) N. G. AF SCHULTÉNS Logarithmiska Tablor och åtskilliga andra Tabeller, Stockh. 1802 p. 127.

(2) Cfr. PORTHAN I. c. p. 55 not. 24 & p. 773.

*frusfund* expandit. 4:to *Korpoström*, Occidentem a Parœcia nostra spectans, periculosa navibus majoribus Aboam tendentibus indeve exeuntibus via. 5:to Mare Balticum, sive potius ea illius pars, quæ Sinum Fennicum & Bothnicum interjacet, oramque insularum nostrarum earum, quæ *Skären* proprie appellantur, in Zephyro-Notum versam attingit.

Parœcia nostra in 5 partes commode dispescitur, scil. in *Terram Majorem* (*Stor-Landet*), *Terram Minorem* (*Lill-Landet*), *Circumiacentes proxime Insulas*, *Insulam Skälö*, *Insulasque ultimas marinas* (*Utskären*) (f). Major Terra illa est eaque maxima totius Parœciæ pars, cuius septemtrionalis ora a *Nordfjeren*, australis a *Mari Baltico* (insulis extimis meridiem versus longius relicta), occidentalis a *Korpoström*, orientalis ab aqua, quæ itineri navium maritimo per Parœciam inservit & insulas aliquot hic sitas circumdat, alluitur. Minor Terra a *Majore* ad orientem protenditur. Ceteros ejus fines freta majora *Erstan*, *Örfjeren* & *Gullkronaffjeren*, in sua quæque plaga, constituunt. Circumiacentes Insulas longum esset omnes enumerare, earumque situm singulatim indicare; cum tamen omnino omitti minime debeant, præcipuas paucis attingere volumus. Majori Terræ septemtrionem versus adjacent insulæ *Wandrock* & *Innamo*, quarum illa ideo notatu digna est quod

f) Eadem est Parœciæ distributio in Dissertatione GREG. HALLENII jam laudata, l. c. eamque, utpote situi & naturæ insularum accommodissimam, secuti etiam nos sumus; neque vero placet nobis antiqua magis illa quam apta Circumiacentium Insularum appellatio, qua, ex pristinorum saltem incolarum more, Svecano redundunt vocabulo *Flotbar*, cum hæc vox obsoletæ jam illi *Fluthulmur* (IHRÆ libr. cit. T. I. p. 508), recentioribusque *Flotholma* (Cap. xii. §. 4. J. Bl.) & *Flotholme* analoga, de natantibus tantum Insulis dici recte queat,

tam exterarum quam nostratium navium, ad mare Balticum tendentium, via inter hanc insulam & prædium equestre nobile (*Säteri Ruythållt*) *Thorsund* pergit; hæc ideo, quod incolæ ejus ad forum juridicale *Korpoënse* (*Korpo Tingslag*), sed ad forum ecclesiasticum *Naguense*, pertinent. Terræ Majori ab oriente contiguæ sunt insulæ *Ermidholm* & *Biskopsö*, in illo sitæ freto, quod hanc ipsam Terram a Minore separat; hisque insulis a meridie, circumiacentium istarum omnium prope maxima, *Högfar*, in qua duo sunt prædia equestria (*Ruythåll*); hincque Zephyro-Notum versus insula *Fagerholm* (g). A Terra Minore in Septemtrionem discedunt *Kieldö* & *Hafverö*. Hinc porro ad orientem se offerunt *Sandö* & *Pensar*, quarum hæc ab illa meridiem versus est sita. Ab his, si Zephyro-Notum versus tetenderis, occurrunt *Sommarö* & *Kirjas*, quas inter hæc nuper memorata *Högfar* major etiam aliquanto est. Hæ insulæ, quarum omnium situm a minore Terra ultimo loco determinavimus, omnes ejus sunt magnitudinis, ut singulæ earum unam saltem societatem paganam (*byalag*) hujusque præcipuas possessiones rusticæ comprehendant. Reliquæ minoris sunt momenti.

Insula *Skälö*, ubi Nosocomium pro Amentibus custodianis (Morocomium liceat id appellare, cum jam non amplius, ut olim, leprosi etiam, infirmi atque pauperes ibi recipientur) in-

g) Hujus insulæ situ ad *Korpoström* in errorem ductus TUNELD eam ad Parociam *Korpo* perperam retulit (Vid. Ejusdem Geographie 6 Uppl. 4 Band. p. 56. 7 Uppl. 3 Band. p. 292), cum tamen subjaceat illa pago *Krok* in ultimo Majoris Terræ meridiem respiciente promontorio. Ceterum causam cur memoria sit digna hæc admodum parva insula, quod nempe naves Aboa proficiscentes eoque redeentes Telenfi publici jure istic visitentur, recte omnino edidit. Est etiam ædes lapidea publica ibi in hunc usum exstructa.

institutum est, *Kieldö & Hafverö* insulas, supra memoratas, itinere haud longo interjacet (h).

In-

(h) Videtur haud incommodus hic esse locus, ut hujus Insulæ descriptionem paulo proprius persequamur. Continet illa unicam tantum villam *Fogdebyn*, eamque Morocomii ipsius propriam possessionem, ex qua ergo quotannis provenientes reditus Morocomio maximam partem in loco ipso penduntur; sed sunt tamen & prata nonnulla minora habitationumque loci partim Sacerdoti, partim aliis Institutui ministris concessa. Aedificia Morocomii lapidea tria Anno 1802 absoluta sunt. Horum maximum 20 loculos five cellas, in quibus Amentes custodiuntur, continet. Minus aedificium 6 con-clavia, totidem convalescentibus occupanda destinata, comprehendit. In tertio culina sunt & promtuarium. Praeter hæc vero tria lapidea aedificia adeo etiam ligneum pro amentibus ulterius 20 confervandis, circa annum 1792 exstructum; complectque, post factam biennio ante Hospitalis Aboæ domus (Leprosorii) cum Skåldensi conjunctionem, Amentum publicis sumtibus hic alendorum & sus-tentandorum numerus, cum circa superioris facili exitum trigena-rium raro excederet, quadragenarium. Pecunia, pro unoquoque horum hue accessu solvenda, a Sveciæ Rege CAROLO XI, quo regnante translatum hue a. 1672 ex Parcecia Alandiæ Föglö & cum nostro conjunctum, quod per quatuor fere lustra illis viguerat, Le-prosorium, ita fuerat a. 1695 definita, ut pendendi instituto esent thaleri argentei 20; jam vero summam efficit 36 Rubliorum argenteorum, cui accedunt etiam velles primo saltem anno necessarie. Reditus vero anni huicce Morocomio concessi sequentes hoc tem-pore sunt: 1:mo Decimæ publicæ e Ditionis Aboënsis villis, 450 frumenti tonnæ, 2:do Ab undecim propriis Morocomii prædiis itidem frumenti hoc quidem tempore tonnæ 101, 3:o 300 Rubliar-gentei, 4:to Fenus ab 8482 Rubliorum argenteorum sorte proveniens, Impensa annua universæ confliterant a 1795 Imperiislibus Svecaniis Thaleris 7<sup>1</sup>/4, skill. 7, oris 2; jam vero per singula Amentum capita ad 80 circiter argenteos Rublos computantur. Templum ligneum, loco pristini itidem lignei, vetustateque, ut videtur, consti-tuti, Anno 1733 in crucis formam iterum exstructum est, calicesque possidet argenteos duos cum operculis, pondere semunciarum (iод).